
PÁGINA                                     1 12 DE JULHO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE JULHO DE 2022                     Nº 126

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO  

  
 
 

 

 

*PORTARIA 682/2022, de 8 de julho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 8 
de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicação por incorreção

PORTARIA 697/2022, de 12 de julho de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de 

provimento em comissão da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
Participativo: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 696/2022, de 12 de julho de 2022.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo Administrativo 765/2022 - 
SEMARH,

R E S O L V E: 
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora concursada WILKSSA 

GABRIELLY MOREIRA CAMILO DA SILVA, matricula 88145, cargo Agente de Trânsito, 
integrante do quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de junho de 2022.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de julho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 644/2022-SEMA, de 11 de Julho de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 

53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 

Processo nº 818/2022-SEMARH:

RESOLVE: conceder a JAYANE CRISTINE RODRIGUES DE BRITO, 

Matrícula 87785, Contratada desta Prefeitura, Licença à Gestante de 180 (cento e 

oitenta) dias, de 12.06.2022 à 08.12.2022, de acordo com os requisitos acima citados, 

devendo retornar as suas funções em 09 de Dezembro de 2022.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 645/2022-SEMA, de 11 de Julho de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 

53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 

Processo nº 846/2022-SEMARH:

 RESOLVE: conceder a PÂMELA CLAUDIANE MARCELINO ALVES DA 

SILVA, Matrícula 82660, Contratada desta Prefeitura, Licença à Gestante de 180 

(cento e oitenta) dias, de 25.05.2022 à 20.11.2022, de acordo com os requisitos acima 

citados, devendo retornar as suas funções em 21 de Novembro de 2022.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 646/2022-SEMA, de 11 de Julho de 2022.

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 425/2022-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a LUIS ANTONIO BASILIO HERCULANO, 

Matrícula 9137, Porteiro, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 

período de 03 (três) meses, à partir de 18 de Julho de 2022 à 18 de Outubro de 2022, de 

acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 19 de 

Outubro de 2022.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                     2 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 

 
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA                                     3 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     4 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 

 
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA                                     6 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                     8 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     9 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     10 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     14 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     15 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     16 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     17 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     18 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     19 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     20 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 

Portaria Nº 11/2022, de 06 de julho de 2022.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 

DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 

cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 

responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 

Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Admin i s t ra t i vo  n º  304 /2022  – 

PROCESSO/PMSGA/RN N. º 503/2022, empresa R&H ENGENHARIA LTDA, inscrita 

no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 09.469.705/0001-27, referente 

Concorrência Pública 001/2022, que tem como objeto a EXECUÇÃO DA REFORMA 

DO TEATRO MUNICIPAL no município de São Gonçalo do Amarante/RN de acordo 

com as especificações técnicas e planilhas orçamentárias colacionadas a este 

procedimento. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 

seguintes informações:

Gestor do Contrato: FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO - 

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0020443

Fiscal do Contrato em exercício: JAILSON BRUNO MATIAS BEZERRA – 

ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0006577 - CREA/RN – 2102126056;

Fiscal do Contrato em suplência: WANDERSON VIEIRA DA COSTA – 

ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0011409 - CREA/RN – 2108141103.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 

Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 

informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 

contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de julho de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 20443

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de Materiais gráficos (adesivos, envelopes, folders, crachás, 

Placas de identificação visual, placa indicativa – inauguração de obra, dentre outros) e 

confecção de carimbos. ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante 

(s): LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME (07.805.649/0001-29) 

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2022. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

*Republicado por incorreção

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Aquisição de Materiais gráficos (adesivos, envelopes, folders, crachás, 

Placas de identificação visual, placa indicativa – inauguração de obra, dentre outros) e 

confecção de carimbos. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 

conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 

Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da 

(s) licitante (s): LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME (07.805.649/0001-29).

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de julho de 2022. 

Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

*Republicado por incorreção

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2022

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Municipio de 

São Gonçalo do Amarante/RN,  faz publicar o extrato resumido do processo de 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 

OBJETIVO............. Aquisição de Consumíveis para Equipamento MilliQ Direct 8 

presente no Laboratório de Físico-Química da Estação de Tratamento de Água - ETA 

do Sistema Adutor Maxaranguape - São Gonçalo do Amarante/RN.

FAVORECIDO........................ MERCK S/A - CNPJ 33.069.212/0008-50

VALOR...................................R$ 8.195,00 (Oito Mil Cento e Noventa e Cinco reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL........... Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE... Emitida pela Diretor administrativo e 

Financeiro Cláudio José Tinôco Farache e ratificada pela Diretora Presidente Talita 

Karolina Silva Dantas, na qualidade de ordenadora de despesas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Julho de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     21 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Tubos e Conexões em PVC para água 
fria visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local; ADJUDICO 
o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): ATEC COMERCIO MATERIAL 
ELETRICO E HIDRAULICO LTDA EPP; B B MATERIAL HIDRAULICO LTDA ME; 
CAVALCANTE & CIA LTDA EPP; COMERCIAL SATURNO E SERVICOS LTDA ME; 
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EIRELI; MARLY F. DE OLIVEIRA 
COMERCIO E SERVICOS ME; PIPEPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E 
CONEXOES EIRELI ME; TALENTOS D`ÁGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS 
ASSESSORIA LTDA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Tubos e Conexões em PVC para água 
fria visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA. Considerando os atos 
praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): ATEC COMERCIO 
MATERIAL ELETRICO E HIDRAULICO LTDA EPP; B B MATERIAL HIDRAULICO 
LTDA ME; CAVALCANTE & CIA LTDA EPP; COMERCIAL SATURNO E SERVICOS 
LTDA ME; HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EIRELI; MARLY F. DE 
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS ME; PIPEPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE 
TUBOS E CONEXOES EIRELI ME; TALENTOS D`ÁGUA REPRESENTAÇÃO 
PROJETOS ASSESSORIA LTDA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente



PÁGINA                                     22 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     23 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     24 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     25 12 DE JULHO DE 2022

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25

